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BIEN DAKORD:

T& lidhin kété marréveshje si mé& poshté:

Bordi 1 Mbikégyrjes Publike dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, referuar mé tutje si “palét”.

Bordi i Mbikégyrjes Publike (né vijim BMP) &shté njé institucion me statusin ¢ mj& autoriteti
rregullator t8 pavarur, i ¢ili vepron né bazé t€ ligjit ar. 10091, datg 05.03.2009 “Pé&r auditimin
ligjor, organizimin e profesionit t& audituesit ligjor dhe t& kontabilistit t& miratoar”, i
ndryshuar. Misioni i Bordit t& Mbikéqgyrjes Publike &shi& mbikéqyrja publike e audituesve ligjoré
dhe shogérive t€ auditimit, organizatave profesionale té audituesve ligjoré si dhe organizatave
profesionale t€ kontabilistéve t&8 miratuar me g€llim pérmbushjen e objektivave publike né
mbéshtetje dhe né zbatim t€ ligjit, akteve nénligjore, kuadrit rregullator dhe né shérbim t€ interesit
publik, si dhe t& rrisé siguring g& auditimet ligjore kryhen né& njé& mjedis transparent, t& kontrolluar
dhe t& kujdessh&m e né& shérbim t& interesit publik.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (n€ vijim DPT) vepron né bazé dhe zbatim t& ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe &shté
nigsia administrative e ngarkuar pér administrimin e taksave, tatimeve, kontributeve t& sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore né nivel kombétar.

Neni 1
QELLIMI I MARREVESHJES

Qéllimi 1 késaj Marréveshje &shté:

1. Shkémbimi i informacionit pér veprimtaring ¢ kryer nga subjektet qé mbajné titullin
“Auditues Ligjor” dhe “Kontabilist i Miratuar”, si dhe t&€ profesioneve té tjera t& cilat bien
ndesh me profesionin e kontabilistit t& miratuar dhe audituesit ligjor;

2. Bashkérendimi ndérmjet dy institucioneve me fokus riskun e shmangies nga detyrimet

tatimore ose riskun e pastrimit t& parave dhe financimin e terrorizimit;

Shkémbimi i informacionit pér t& gjithé subjektet q& jané vlerésuar “dobét” ose “shumé

dobét” nga kontrolli i cil&sis& nga ana e BMP, me qéllim pérfshirjen e tyre né bazén e riskut

pér ndjekjen e procedurave pérkatése pér kontroll tatimor;

4, Realizimi i investigimeve t& pérbashkéta pér t& gjithé subjektet g8 ofrojné shérbimet e
Audituesit Ligjor ose Kontabilistit t& Miratuar, por q& nuk jané t&€ pajisur me njé licence
sipas legjislacionit né& fuqi;

(¥ ]

5. Bashképunimi me Hetimin Tatimor pér ato raste q& nga kontrolli i cilésisé ka rezultuar q&
ka indicie pé&r fshehje t& ardhurash ose indicie pér evazion fiskal.



Neni 2
BAZA LIGJORE

Kjo marréveshje &shté e bazuar né€ Ligjin nr. 10091, daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor,
organizimin e profesionit € audituesit ligior dhe (¢ kontabilistit (¢ miratuar”, 1 ndryshuar, Vendimin
e Ké&shillit t&€ Ministrave nr. 786, daté 09.11.2016 "Pér procedurat e pérzgjedhjes dhe rastet e
shkarkimit té anétaréve, si dhe rregullat e organizimit dhe funksionimit té Bordit té Mbikéqyrjes
Publike”, Ligjin nr. 9920 dat& 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shgipérisé”,
i ndryshuar, Urdhérin e Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé Nr. 193, daté 12.08.2020 “Pér
miratimin e Rregullores sé Funksionimit ¢ Administratés Tatimore Qendrore” dhe aktet e tjera
nénligjore né& zbatim t& tyre.

Neni 3
PARIMET E MARREVESHJES

Bashké&punimi i pal&ve né kuadér t& pérmbushjes sé& qéllimit i€ k&saj marréveshje do 1& udhéhiget
nga parimet e méposhtme:

1. Pércaktimet e késaj marréveshje nuk kané pér géllim t&€ tejkalojné parashikimet ligjore mbi
bazg dhe pér zbatim t& s€ cilave lidhet kjo marr&veshje;

(oS

Pércaktimet e késaj marréveshjeje nuk mund t& cénojné t€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité
e secilit prej institucioneve qé rijedhin nga legjislacioni né fuqi, né bazé t& & cilit kéto
institucione jang krijuar dhe funksiongjng;

3. Shké&mbimi i informacionit dhe bashképunimi do t€ béhet vetém népérmjet ményrave té
lejuara nga dispozitat n& fugi g€ rregullojné kuadrin ligjor t& funksionimit t& dy
institucioneve;

4. Institucionet njohin ké&rkesén pér shkémbimin e informacionit ose bashk&punim, né&
bashkérendim me ligjet respektive ose kérkesat rregullatore. Kérkesa mund t& mos
plotésohet kur:

i.  informacioni i kérkuar &sht& né kundérshtim me ndonjé ligj apo akt g€ rregullon
rugjtjen e konfidencialitetit;
ii.  kérkesa nuk &shté béré né pérputhje me dispozitat e vendosura né kété marréveshje;

5. Bashk&punimi dhe shkémbimi 1 rregullt i informacionit népérmjet komunikimit dhe
takimeve t€ rregullta, né ményré gé secila palé t& p&rmbushé pérgjegjésité e saj ligjore;

6. ldentifikimi n€ kohé&n e duhur i rasteve apo situatave t& dyshimta, té cilat kané lidhje me
shmangien e tatimeve ose riskun e pastrimit t& parave, subjekte qé jang vlerésuar “dobé&t”
ose “shumé dobét” nga kontrolli i cil&sisé, subjekte qé ofrojng shérbimet e Audituesit
Ligjor ose Kontabilistit t& Miratuar té cilét nuk jan& té pajisur me njé licencé sipas
legjislacionit né fuqi, raste kur nga kontrolli i cilésisé ka rezultuar gé ka indicie pér fshehje
t& ardhurash ose indicie pér evazion fiskal;

7. Pércaktimi i sakté i pérgjegjésive, duke u mbéshtetur né kuadrin ligjor ekzistues, duke

siguruar k&shtu rritjen e efigencés dhe t& pérgjegjshmérisé sé& paléve pér veprimet e kryera,

né raport me ¢éshtjet gé trajtohen.



Neni 4
PROCEDURA PER SHKEMBIMIN E INFORMACIONIT

1. N& pérputhje me ligjin, palét do t& bashképunojné pér t€ mbledhur dhe analizuar
informacionin q& disponojné dhe vénien né dispozicion t& tij zyrtarisht me shkrim.

2. Informacioni ose dokumentet e marra nga palét &hté/jané konfidencial dhe nuk do tf
shpérndahen paléve t& treta, pa miratimin paraprak me shkrim t& paléve né& k&t&€ marréveshje,
pérvecse kur né ligj parashikohet ndryshe.

3. Palét nuk do t& lejojné pérdorimin apo dhénien e ¢do informacioni ose dokumenti t& marré
nga palét pérkatése pér géllime t& tjera nga ato & pérmendura né k&8 marréveshje bashkdpunimi,
pérvegse kur né ligj parashikohet ndryshe.

4. Pé&r 3 lehtésuar komunikimin dhe pér t& siguruar vazhdimé#sing e bashképunimit ndérmjet
paléve, cdo palé cakton personin e kontaktit t& p&rcaktuar né nenin 7, pér komunikimet sipas kétij
memorandumi bashk&punimi dhe shk&mbimi informacioni.

5. Pala kérkuese do 1€ b&jé kérkesén pér informacion me shkrim drejtuar personit t& kontaktit
té pal&s tjetér.

6. Keérkesa do té pérfshijé;

a) njé pérshkrim t€ objektit t& kérkesés dhe qéllimit pé&r t& cilin pala kérkuese kérkon
informacionin;

b) nj& pérshkrim t& dokumentacionit ose informacionit t& kérkuar nga pala kérkuese;

¢) ¢do informacion gé disponon pala ké&rkuese q& mund t& ndihmojé palén e ké&rkuar né
identifikimin e personave, organeve ose subjekteve g& besohet nga pala kérkuese se zotérojné
informacionin e kérkuar, ose vendet ku pala e kérkuar mund t& marré njé& informacion té tillg;

d) dispozitat ligjore né lidhje me ¢&shtjen q& &shté objekt i k&rkesés dhe lidhjen e informacionit t&
kérkuar me ligjet dhe kérkesat rregullatore t& specifikuara;

7. NE rrethana urgjente, pala e kérkuar do t&€ pranojé njé kérkesé pér informacion dhe do té
pérshpejtojé, pér aq sa &shté e mundur, njé& pérgjigje ndaj saj me procedura t& pérmbledhura ose
népérmjet komunikimit elektronik. Kéto komunikime urgjente duhet t€ konfirmohen me shkrim
nga personat e kontaktit t& pércaktuar né nenin 7 brenda 10 ditéve t& punés.

Neni 5
EKZEKUTIMI I KERKESES

1. Kur pala e kérkuar konfirmon q& kérkesa &shté né pérputhje me két€ memorandum
bashképunimi si dhe me kuadrin regullator qé rregullojné fushat pérkatése, pala e kérkuar:
a} jep informacionin ¢ mbajtur né dosjet e palés sé kérkuar;
b) merr informacion, duke pérfshiré deklarata dhe d&shmi, dhe mbledh dokumentacionin né
pérputhje me ligjet dhe procedurat né juridiksionin e paléve.
2. Cdo kérkesé do t€ vlerésohet rast pas rasti nga pala e kérkvar pér t€ pércaktuar nése
informacioni mund t€ sigurohet sipas kushteve t€ k&tij memorandumi bashk&punimi.

Neni 6



TE DREJTAT E PALES SE KERKUAR

1. Pala e k&rkuar mund (& refuzojé ké&rkesat pér informacion sipas memorandumit té
bashképunimit:

a) kur kérkesa do t'1 kérkonte palés s& kérkuar t€ vepronte n& njé ményré q& do té shkelte ligjet ¢
juridiksionit pérkatés;

b) kur kérkesa nuk &sht& né€ pérputhje me dispozitat e kétij memorandumi bashképunimi;

c) pér arsye t€ interesit publik.

2. Kur pala e kérkuar refuzon njé kérkesé pér informacion dhe bashképunim, ose kur ky
informacion nuk &shté 1 disponueshém sipas ligjit t& juridiksionit pérkatés, pala e kérkuar do t&
japé arsyet pse nuk po jep informacionin.

Neni 7
PERSONAT E KONTAKTIT

Pér t& lehtésuar bashk&punimin dhe shkémbimin e informacionit sipas k&saj marréveshje, palét
pércaktojné personat e kontaktit, dhe t€ gjitha komunikimet ndérmjet paléve do t& realizohen
nepérmjet tyre, pervec rasteve kur &shté réné dakord ndryshe. Personat e kontaktit nuk jang
domosdoshmérisht titullarét e institucionit, por caktohen nga kéta t€ fundit, sipas rastit.

Personat ¢ kontaktit sipas paléve do t& jené si mé& poshté:

BMP - pérfagésohet nga Dritan FINO, Kryetar.
DPT - pérfagésohet nga Ceno KLOSI, Drejtor i Pérgjithshém.

Neni 8
KOSTOT FINANCIARE

NE& rastet kur pérmbushja e kérkesave té késaj marréveshje kérkon kosto financiare, palét do t&
angazhohen pér marrjen pérsipér t€ tyre respektivisht, né pérputhje me rregullat e tyre
institucionale.

Neni 9
SHQYRTIMI I MARREVESHJES

Institucionet nénshkruese rishikojné vazhdimisht zbatimin e ké&saj Marmréveshje dhe konsultojné
até me synimin e p&rmirésimit dhe t& zgjidhjes s& problemeve t& ndryshme g& mund t& dalin.

Neni 10
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

1. Ngarkohen BMP dhe DPT me strukturat e tyre pérbérése pér zbatimin e detyrave té&
parashikuara n& k&t& Marréveshje.

2. Cdo rregullim ose ndryshim, sipas nenit 9 t& késaj Marréveshje, béhet vetém né&pérmjet
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pélgimit reciprok té paléve dhe me shkrim.

3. Palét duhet t'i pérgjigjen propozimeve reciproke pér rregullime ose ndryshime, jo mé voné
se 30 dité pas marrjes sé kétij propozimi.

4. Cdo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e késaj marréveshje zgjidhet
me mirékuptim midis paléve.

5. Marréveshja mund té pérfundoj& me njoftimin me shkrim t& secilés palé, njé muaj pas ké&tij
njoftimi.

Neni 11
PUBLIKIMI
Palét bien dakort q& kjo marréveshje bashk&punimi do té publikohet né& faget zyrtare t& secilés
palé.
Neni 12
HYRJA NE FUQI

Kjo Marréveshje hyn né fuqi né€ datén e nénshkrimit nga palét dhe do t& jeté né& fuqi pér njé
periudhé kohe t& pacaktuar.

Kjo marréveshje hartohet n& katér kopje dhe secila nga palét mban dy kopje né origjinal.

Kjo marréveshje pérbéhet nga 12 (dymbédhjeté) nene, 6 (gjashté) fage.

Nénshkruar sot, mé daté 05/ \2/2022, né Tirané.
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